106. *Expositio Apocalypsis*, 31/832-833.

107. *Expositio Apocalypsis*, 65/407-408.

108. *Expositio Apocalypsis*, 79/23.

109. *Expositio Apocalypsis*, 286/161-162.

110. Són els textos que o bé fan referència explícita a les *regulae expositionis* o bé, cas dels núms. 11, 12, 13 i 14, els que pel seu context i/o contingut, o per expressions equivalents, sembla que s'hi refereixen.

tur a corporalibus ad spiritualia, quanto Pater caelestis vult eas trahi seu elevari; sicut enim naturaliter agens nititur imprimere similitudinem suam passo, sic Deus, qui spiritus est, in suis electis vult ut spiritualis perfectio imprimatur, per quam ei assimilentur».

3) *Expositio Apocalypsis*, 2/34-38: «Cum autem Deus aperit intellectum visionum ad exercitium supradictum, tunc expositores ducit magis per sensus accessorios quam per principale, praecise cum nondum advenit tempus in quo principale debeat aperiri. Qualiter autem sensus principalis ab accessoriis discernatur, declaratum est sufficienter in regulis».

4) *Expositio Apocalypsis*, 2/39-48: «Nichilominus in propositis verbis tangitur unum ambiguum valde notabile, cum dicitur: *Multiplex erit scientia*. Nam, si ad stilum expositoris istud retorqueatur, clare per haec verba innuitur quod, ubi expositor multiplicat intellectus alicuius eloquii, maxime si sub uno genere intelligendi multiplicet, ut sub allegorico vel morali etcetera, dicendo quod potest sic vel sic intelligi, nec praefert unum alteri neque determinat unum ab altero sed aequaliter eos enumerat, certum est quod adhuc volitat sive fluctuat per accessorios intellectus nec est adhuc fixus in principali: nam principalis, ut in regulis patuit, adeo clarus est atque solidus, quod non relinquit ullam fluctuandi suspensionem».

5) *Expositio Apocalypsis*, 9/128-136: «Nec iste sermo poterit ad illum sensum reduci sine violentia magnae circumlocutionis, quomocumque sumatur thronus; per quem modum expositionis semper includetur aliquod inconueniens, vel abusionis vel improprietatis vel impertinentiae vel similia; cum tamen, ut patet in regulis, a catholica expositione debeat excludi quodcumque inconueniens, maxime vero cum principalis intellectus aperitur: nam ille nequit etiam pati multiplicationem coloratam verborum, phaleratam, cuius ratio est quia principalis intellectus sacrorum eloquiorum facit notitiam de hiis quae vera sunt secundum rem» (també 136-146).

6) *Expositio Apocalypsis*, 10/160-164: «Similiter est providendum iuxta regulas expositionis sacrae, ne in aliis acceptionibus throni vel cuiuscumque alterius dicti expressi per Spiritum Sanctum in hoc libro quicquam inculcetur repugnans ipsi dicto vel antecedentibus aut sequentibus eloquii sacri, prout in exemplis infra declarabitur abundanter».

7) *Expositio Apocalypsis*, 31/827-834: «VOX ILLIUS TANQUAM VOX AQUARUM MULTARUM, per quod designatur doctrina efficax tam ad irrigandum mentes in fecundationem spiritualem, quam ad abluendum in emundationem. Doctrina quidem Christi multorum est populorum et multorum eloquiorum sapientiae Dei, tam quoad scripturam ordinariam et generalem, quam extraordinariam et particularem. Et talis erit similiter doctrina memorati vicarii, ut in regulis et etiam hic iam supra fuit expressum, et inferius etiam declarabitur».

8) *Expositio Apocalypsis*, 65/406-66/414: «Expositio quidem recta non est absolute illa quae verum dicit, sed illa quae dicit verum pertinens et

consonans litterae; et ideo, sicut in regulis supra patuit, si per expositionem aliquid excludatur a littera divini eloquii, iam non exponitur sermo Dei, sed proprius, scilicet qui textitur a proprio conceptu: quod est contra praeceptum editoris dicentis: *Ignitus est sermo Dei, ne addas quicquam verbis illius, et arguaris inveniariusque mendax*; totum vero id dicitur addi, quod vis litterae manentis in sua integritate nequit sustinere. Per praedictam autem expositionem litteralis integritas custoditur».

9) *Expositio Apocalypsis*, 71/75-82: «Circa talem vero impertinentiam expositionum antiquarum ostendendam amodo stilus praesentis expositionis non immorabitur, quia per scientiam regularum et exempla iam hic praemissa clarissime poterit a quocumque intelligente perpendi: facile siquidem est diligenter consideranti videre an sensus datus consonet toti litterae, vel partim dissonet; nam de illo qui discrepat proprie nequit dici quod sit expositio, sed quaedam particularis adaptatio, et tales sensus dati fuerunt expositoribus potius ad exercitium quam ad certitudinem».

10) *Expositio Apocalypsis*, 79/16-23: «Per secundum habetur quod praekonibus electis, ut apostolis et eorum sequacibus aut prophetis, manifestavit Deus quod liber ille continet intellectus vel sensus, tam in eo quod extra sensui patet, sicut in littera, quam in eo quod intus latet, quantum ad sensum, quod per similitudinem vocatur spiritus, quia sicut spiritus humanus est occultus sensui, sic mysticus intellectus. Quod autem tunc, quando Ioannes haec vidit, iam istud notificasset electis praekonibus, in regulis declaratum est plene».

11) *Expositio Apocalypsis*, 86/210-217: «Primum, quod ab editore suscepit auctoritatem aperiendi, quod est ordinatissimum et necessarium ad rectam apertionem, scilicet aperire iuxta consensum editoris; in quo forma rectae expositionis scripturae cuiusque proponitur, hoc est, ut per expositionem talia exprimantur, quae menti consonant editoris iuxta proprietatem suorum eloquiorum: quodsi secus fecerit, iam non erit expositor editionis alterius, sed propriae promulgator; Christus autem servat hanc regulam, quia iuxta mentem Dei ubique scripturam sacram exponit».

12) *Expositio Apocalypsis*, 91/369-371: «[...] de quo ipsemet apertor certificat suos iuxta fundamenta expositionis tacta superius, scilicet quod Deus, quae facturus est in toto cursu Ecclesiae, praefigurat ea quibusdam operibus tanquam per initia seminalia».

13) *Expositio Apocalypsis*, 118/297-302: «Hoc autem dicitur, ut fundamentum expositionis principalis non deseratur; quia, ut supra fuit expressum, hic Deus revelat quae futura erant in Ecclesia militanti, et non in triumphanti; et ideo per angelos, ut iam supra dictum est, homines designari, non spiritus bonos vel malos, tum quia illi non sunt de collegio militantis Ecclesiae, tum quia illis nec praecones Ecclesiae nec patres loquuntur».

14) *Expositio Apocalypsis*, 142/53-143/60: «Quibus verbis innuitur quod certas regulas dabit, quibus innotescant praekonibus omnes praedicti sensus

eloquiorum sacrorum; et quia non est necessarium populo scire differentias illorum et regulas distinguendi et inveniendi, praeconibus iniungetur ne praedicatione divulgent, sed in praedicando et exponendo sacra eloquia sint eis pro signo ad quod respiciant in omnibus allegationibus tam novi quam veteris testamenti, ita ut quicquid de sacro canone proponent, regulent illo signo».

15) *Expositio Apocalypsis*, 286/159-166: «Per quem non solum patefecit quae denuntiabat esse ventura, sed insuper declaravit quaecumque ad sui regulationem servare debet ipsius Ecclesia; veritatem etiam ac virtutem tredecim regularum expositionis paginae sacrae, quas ante sua pietate praebuerat, elucidavit hic tanto splendore, quod omnes clausuras totius sacrae paginae reseravit, a<c> tenebras, quas in ea posuerat latibulum suum vel secretorum suorum, annihilavit omnino, et evacuavit somnia praemissarum expositionum [...]».

## 2.2. *Característiques i temàtica de les «regulae»*

De l'anàlisi dels textos anteriors podem extreure unes conclusions que es refereixen a les característiques, diguem-ne, externes de les regles i també a la seva temàtica:

a) El títol, si més no la seva expressió sencera, devia ésser ‚regulae expositionis sacrae’<sup>111</sup> o ‚regulae expositionis paginae sacrae’.<sup>112</sup> Fixem-nos que l'autor sempre parla de ‚regulae’.

b) L'objectiu de les regles consistia a guiar correctament l'exegeta en l'‚expositio catholica’.<sup>113</sup> Probablement, coincideixen amb aquelles ‚regulae’ per mitjà de les quals —sempre segons l'autor de l'*Expositio Apocalypsis*— Déu havia de donar a conèixer el sentit de l'Escriptura als predicadors.<sup>114</sup>